
8  diário oficial Nº 34.963 Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

– CGEA/DSP/SEPLAD, no período de 24 de junho de 2022 a 13 de julho de 
2022, referente ao período aquisitivo de 19 de dezembro de 2020 a 18 de 
dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
MAIO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 794848
PORTARIA Nº 369/2022-DAF/SEPLAD, DE 05 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1128831 de 07/10/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora ISABELLA 
DALLA BERNARDINA FLEXA RIBEIRO PIRES Id. Funcional 5948172/2, ocu-
pante do cargo de Secretário de Gabinete, lotada na Diretoria de Progra-
mação e Orçamento – DPO/SEPLAD, no período de 27 de junho de 2022 
a 11 de julho de 2022, referente ao período aquisitivo de 20 de janeiro de 
2021 a 19 de janeiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
MAIO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 794853
PORTARIA Nº 372/2022-DAF/SEPLAD, DE 06 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/457332 de 
14/04/2022
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora ANA LU-
CIA FRAZÃO GRACINDO Id. Funcional 28029/1, ocupante do cargo de Técnico 
B, lotada na Coordenadoria de Programação Orçamentária – CPOR/DPO/SE-
PLAD, no período de 01 de junho de 2022 a 15 de junho de 2022, referente ao 
período aquisitivo de 29 de junho de 2020 a 28 de junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
MAIO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 795057
PORTARIA Nº 373/2022-DAF/SEPLAD, DE 06 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 
de novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro 
de 2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/239219 de 25/02/2022
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora MARI-
CELIA PINHEIRO CUNHA Id. Funcional 5146046/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, lotada na Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
– CGEP/DAF/SEPLAD, no período de 27 de junho de 2022 a 11 de julho 
de 2022, referente ao período aquisitivo de 24 de julho de 2017 a 23 de 
julho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
MAIO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 795061

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0370/2022-DAF/SEPLAD, DE 05 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e, ainda, o Processo n° 2022/544952;
R E S O L V E:
I-CONCEDER o afastamento da servidora MARIA GORETTE GOMES PEREI-
RA, Id. Funcional nº. 2941/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, lotada na Coordenadoria do Patrimônio Mobiliário, a contar de 
27/04/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do Falecimento 
de Pessoa da Família.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
MAIO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 794761
PORTARIA Nº 374/2022-DAF/SEPLAD, DE 06 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/554927 de 06/05/2022,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 283/2022-DAF/SEPLAD, de 04 de 
abril de 2022, publicada no DOE nº 34.921 de 05 de abril de 2022, que 
concedeu 10 (dez) dias de férias regulamentares à servidora MÔNICA 
MENDONÇA PAIVA ANTÔNIO JOSÉ, Id. Funcional nº 5953675/1, no período 
de 11/05/2022 a 20/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
MAIO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 795132

PORTARIA Nº 132, DE 6 DE MAIO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, considerando 
o(s) decreto(s) n° 2339, de 06/05/2022 e 2335, de 04/05/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 132, DE 6 DE MAIO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Pessoal e Encargos 

Sociais 157.000,00 100.000,00 0,00 0,00 257.000,00

Folha de Pessoal
 0397 157.000,00 100.000,00 0,00 0,00 257.000,00

FDE
Inversões Financeiras 1.023.095,79 0,00 0,00 0,00 1.023.095,79

DEA
 0301 1.023.095,79 0,00 0,00 0,00 1.023.095,79

NGPMCREDCID
Inversões Financeiras 865.000,00 0,00 0,00 0,00 865.000,00

Outras Despesas
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FDE
 0301 865.000,00 0,00 0,00 0,00 865.000,00

SEDAP
Investimentos 2.593.930,86 0,00 0,00 0,00 2.593.930,86

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 2.493.930,86 0,00 0,00 0,00 2.493.930,86

Outras Despesa de 
Investimentos

 0301 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00


